
 

 
ORIGINALE INFORMATICO  Atto N.   50  del  17/06/2022 
 

 

 

 

COMUNE DI 
BARBARANO  MOSSANO 

Provincia  di  Vicenza 

 

 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
L’anno  duemilaventidue, il giorno 17/06/2022 alle ore 18.15 nella Residenza Comunale. 
 
Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale di Barbarano Mossano si è riunita sotto la 
presidenza del Sig. PRETTO CRISTIANO, nella sua qualità di Sindaco, e nelle persone dei 
Sigg. Assessori: 
 

  Presenti Assenti 

1 PRETTO CRISTIANO X  

2 ORSO MASSIMO X  

3 MARAN IRENE X  

4 FRACASSO GIORGIO X  

5 NARDON MICHELA X  

  5 0 

 
Partecipa alla seduta, con funzioni consultive, referenti e di assistenza, ai sensi dell'art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267, il Dr. SACCO STEVANELLA PAOLO  
Segretario del Comune, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, invita i membri della Giunta a prendere in 
esame il seguente: 
 

OGGETTO 
 

INTERVENTO A FAVORE DI NUCLEO FAMILIARE IN CONDIZIONI DI DISAGIO SOCIO-
ECONOMICO. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––- 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la relazione dell’assistente sociale (prot. 6376/2022) che illustra la situazione di disagio del 
nucleo di cittadino residente, identificato per motivi di riservatezza con il codice identificativo 
124/2022;  
 
DATO ATTO che dalla relazione emerge che,  
- il nucleo dispone di limitate risorse economiche, non sempre sufficienti a soddisfare le esigenze 
minime di vita dell’intero nucleo, composto da soggetti con importanti fragilità di diverso genere; 
- sussistono a carico dei medesimi componenti, altresì, problematiche sanitarie che compromettono il 
già delicato equilibrio familiare; 
-  sussiste infine a causa di recenti eventi straordinari un importante elemento di rischio sotto il profilo 
abitativo; 
 
RILEVATO che quanto acquisito in fase di istruttoria dall’assistente sociale evidenzia l’opportunità di 
un intervento da parte dell’ente; 
 
ASSUNTO che la strategia suggerita dalla relazione è così riassumibile: 

-  attivazione di un percorso di sostegno denominato SOA - sostegno all’abitare, nell’ambito 
della misura regionale denominata “Cittadinanze reincontrate RIA 8”; cui il Comune aderisce 
(vedasi determina n. 32/2022) con conseguente costituzione di un fondo straordinario per il 
mantenimento e rafforzamento della soluzione abitativa corrente nella misura massima 
prevista di € 3.000,00; 

-  integrazione di quanto sopra con un fondo di emergenza a carico del bilancio comunale per 
ulteriori € 395,26 sempre per le medesime finalità; 

 
LETTO altresì il progetto di presa in carico predisposto dall’assistente sociale a valere sulla citata 
misura regionale, acquisito al n. prot.6353/2022, previa sottoscrizione dell’utente interessato per 
accettazione ed impegno; 
  
RICHIAMATI gli artt. 2 e ss. del regolamento comunale per la concessione di contributi adottato dal 
comune di Mossano, tutt’ora vigente ed applicabile al caso di specie; 
 
ASSUNTO che il regolamento comunale citato prevede tra le diverse forme di sostegno attivabili dal 
comune quelle su proposte in presenza di situazioni di necessità e bisogno; 
 
RITENUTO potersi individuare nel caso di che trattasi condizioni tali da giustificare gli interventi 
proposti, stante l’effettiva situazione reddituale del nucleo accertata dall’assistente sociale, che lo 
colloca al di sotto del minimo vitale previsto dal citato regolamento; 
 
VALUTATO pertanto di procedere come proposto in relazione e nel collegato progetto; 
 
VISTI i pareri del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e del responsabile del 
servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 e 151 del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 -; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di riconoscere, per i motivi in premessa esposti, che persistono in capo al nucleo familiare del 
cittadino 124/2022 condizioni economiche tali da giustificare le misure in premessa esposte, ai 
sensi del vigente regolamento comunale in materia di contributi. 
 



 

2. Di costituire pertanto, per le finalità in premessa esposte, un fondo straordinario generale a 
favore del nucleo di che trattasi che appare adeguato quantificare complessivamente nella 
misura di € 3.395,26 secondo le specifiche indicate in narrativa, tenuto conto delle criticità 
segnalate in relazione sociale, delegando all’assistente sociale, in coordinamento con 
l’assessorato di riferimento, l’attivazione e la gestione del progetto di presa in carico e dei 
specifici interventi, con le modalità ritenute più opportune alle contingenti circostanze, anche a 
mezzo dell’economo comunale. 

 
3. Di dare atto che il progetto di presa in carico presentato a favore del nucleo rientra nelle azioni 

di attivazione dei percorsi di sostegno riconducibili alla misura regionale denominata 
Cittadinanze reincontrate – SOA sostegno all’abitare ediz. 8, cui il Comune di Barbarano 
Mossano aderisce. 

 
4. Di incaricare il responsabile del servizio degli atti conseguenti a dare esecuzione alla presente 

decisione, ivi compresi i discendenti impegni di spesa. 
 

5. Di dichiarare con successiva votazione unanime favorevole la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 4° comma – del D.Lgs 267/2000, stante 
l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

Area Servizi Finanziari  Area Servizi Sociali 

Il Responsabile dell’area dei servizi finanziari 

sulla proposta associata al presente atto ha espresso, ai 
sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, parere  favorevole, per quanto di 
competenza, in ordine alla regolarità contabile. 

Barbarano Mossano, li 15/06/2022 

 Il Responsabile del servizio 
 sulla proposta associata al presente atto ha espresso, ai 
sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, parere  favorevole, per quanto di 
competenza, in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 

Barbarano Mossano, li 15/06/2022 
Il responsabile del servizio 

F.to  ANGELO DOTTO 

 Il responsabile del servizio 

                                                        F. to  MONICA PRETTO 

(La firma,in formato digitale, è stata apposta sull’originale della proposta ed è conservata 
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs7/3/2005,n.82es.m.i.(CAD)e 
norme collegate) 

 (La firma,in formato digitale, è stata apposta sull’originale della proposta ed è conservata 
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs7/3/2005,n.82es.m.i.(CAD)e 
norme collegate) 

 
 

 
 
 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

PRETTO CRISTIANO SACCO STEVANELLA PAOLO 

( Firma acquisita digitalmente ) ( Firma acquisita digitalmente ) 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Comunale per 15 giorni 

consecutivi 

e che la medesima è stata trasmessa contestualmente ai Capigruppo Consiliari. 

 

 IL RESPONSABILE 

 Cogo Renata 

  ( Firma acquisita digitalmente ) 

 

 

REFERTO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la suesposta deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione  

( art. 134 comma 4 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 ) 

 IL RESPONSABILE 

 Cogo Renata 

  ( Firma acquisita digitalmente ) 

 

 

 
 
 


